证券代码：300158    证券简称：振东制药    公告编号：2025-022

山西振东制药股份有限公司

关于公司未弥补亏损达到实收股本总额三分之一的公告

山西振东制药股份有限公司（以下简称“公司”或“本公司”）

于 2025 年 4 月 18 日召开第六届董事会第三次会议审议通过了《关

于公司未弥补亏损达到实收股本总额三分之一的议案》，现将相

关事项公告如下：

一、情况概述

经中审华会计师事务所（特殊普通合伙）审计，截至 2024 年

12 月 31 日，公司 2024 年度合并财务报表中未分配利润

-1,388,153,651.67 元，实收股本为 1,005,319,756.00 元，公司未弥

补亏损金额超过实收股本总额三分之一。根据《公司法》及《公

司章程》的相关规定，该事项需提交公司股东大会审议。

二、导致亏损的原因

报告期内，公司营业收入同比下降，主要受以下多重外部环

境变化影响：1、省级联盟药品集中带量采购导致部分品种价格降

幅超预期，部分区域市场准入受限；2、门诊统筹政策实施对零售

终端客流量产生阶段性抑制，叠加医保个人账户改革对 OTC 渠道

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确、完整，

没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

的传导效应，根据米内网数据零售药店行业闭店率升至 5.7%；3、

中药材行业整体下行，市场交易活跃度降低，行业库存压力显著

上升，终端市场表现持续疲软，全年综合价格指数同比下降 9.6%。

2024 年，公司实现营业收入 29.71 亿元，实现归属于上市公

司股东的净利润为-13.29 亿元，主要受重大仲裁事项、信托产品逾

期兑付及存货减值等非经营性因素影响。

三、应对措施

针对公司目前的经营状况，公司董事会、管理层将密切关注

政策及市场变化，积极改善公司经营和财务状况，并通过以下举

措改善公司整体经营情况，致力于实现公司健康可持续发展：

1、公司将全面推进创新药物研发转型，聚焦国际前沿靶点研

究。重点打造上海新药创新中心 AI 药物发现平台，开展 3 个皮肤

类新靶点研究及 1 个创新药临床前工作；北京研究院将完成 7 个

原料药和 5 个制剂的注册申报。同步推进 1.1 类中药 ZD16 二期临

床研究，完成复方苦参注射液 FDA 注册，申报 26 项医院制剂项

目，持续丰富创新产品管线。

2、通过智能化改造实现生产数字化转型，重点推进数智化集

采和供应链优化，持续降本增效。实施生产线智能化升级，完成

65 个新品落地生产。加大国际化车间等项目建设投入，推进核心

产品 FDA 认证，为拓展国际市场奠定基础。持续强化质量管控体

系，对标国际标准确保产品质量。

3、公司深化渠道变革，推动“市代为主”向“县代为主”转

型，优化 18.9 万家终端网络覆盖。构建以达霏欣等 6 大核心产品

为引领、60 余个辅助产品协同的产品矩阵，重点推广生发片、生

白颗粒等新品。强化专业学术营销团队建设，计划开展 4,545 场学

术推广活动，目标新增终端 5.3 万家，持续提升市场占有率。

4、全面推进“AI+数字化”战略落地，在研发端应用 AI 技术

提升新药筛选效率；在营销端构建智能客户管理系统和全域会员

体系；在品牌建设方面整合专家、KOL 资源，通过智能内容系统

打造全员 IP 矩阵、增加全网曝光，持续提升品牌影响力。

5、依托米诺地尔原料药自产优势，深化原料制剂一体化生产，

持续降低生产成本，并加强产业链资源整合和技术合作。通过科

研创新、生产优化、营销突破和数智转型四大战略协同推进，巩

固公司在皮肤科、中药等领域的市场领先地位，实现高质量可持

续发展目标。

四、报备文件

1、第六届董事会第三次会议决议；

2、第六届监事会第三次会议决议。

特此公告。

山西振东制药股份有限公司董事会

                              2025 年 4 月 21 日